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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem vrcholového sportu na těhotenství, porod a
šestinedělí.

Teoretická část je zaměřena na změny v organismu těhotné ženy, zvláště pak na její
životosprávu, vliv nadměrné či nedostatečné pohybové aktivity. Teoretická část hodnotí
vhodnost jednotlivých sportovních aktivit stran intenzity a specificity v průběhu těhotenství.

Dále se zabývá vlivem sportovní činnosti na průběh porodu v jednotlivých
porodních dobách. V období šestinedělí a laktace se teoretická část zabývá návratem
k výkonnostnímu sportu či udržení přiměřené sportovní aktivity.

Cílem této práce je srovnání populace vrcholových sportovkyň s běžnou populací, a
to ve znacích kvalitativních i kvantitativních v období těhotenství, porodu a šestinedělí.

Pro kvantitativní část výzkumu jsou užity data z Gynekologicko-porodnické kliniky
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, která jsou
následně srovnávána s kontrolní skupinou běžné populace.

Kvalitativní část je zpracována ve formě polostrukturovaných rozhovorů. Rozhovory
byly vedeny s respondentkami, které vykonávaly sport na vrcholové úrovni a
s respondentkami, které se vrcholovému sportu nikdy nevěnovaly. Respondentky byly
seznámeny s tématem bakalářské práce a využitím jejich údajů. Dále byly ujištěny o
zachování jejich anonymity.

Z výzkumného šetření kvantitativní metodou vyplynulo, že vrcholový sport
ovlivňuje nárůst tělesné hmotnosti ženy v průběhu těhotenství. Má pozitivní vliv na
jednotlivé doby porodní a ovlivňuje porodní poranění.

Z kvalitativní části výzkumu je zřejmé, že sportovkyně lépe zvládají stres a vypětí
v období šestinedělí a ke sportování se vrací poměrně brzy po porodu. Také je velmi
přínosný fakt, že zájem po rychlém návratu do původní kondice, nemá vždy pozitivní účinek
na období šestinedělí.

klíčová slova: vrcholový sport, těhotenství, porod, šestinedělí, porodní asistentka

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the impact of high performance sports on pregnancy,
delivery and puerperium.

Theoretical part is focused on the changes in the organism of a pregnant woman,
especially on her diet and the impact of either excessive or deficient physical activity. This
part also evaluates the suitability of individual sport activities in terms of intensity and
specificity during the period of pregnancy. It also addresses the influence of sport anamnesis
on the delivery during each birth periods. The thesis also seeks the theoretical basis for
returning to a high performance field or maintaining an adequate physical activity during the
period of puerperium and lactating.

The purpose of the practical part is to compare the population of professional athletes
with the average population in both qualitative and quantitative features.

Data from Obstetrics-gynecology clinic are used for the quantitative part of the
research and are compared with a control group of the average population.

The qualitative part is processed in the form of semi-structured interviews.
Interwiews were conducted eith respondents who performer top-level sport and with
respondents who had never pursued top-level sport. The respondents were acquainted with
the topic of bachelor thesis and using their data. They were further assures of their
anonymity.

The quantitative method of the research showed that top sport affects weight gain
during pregnancy, has a positive effect on individual birth periods, but negatively affects
birth injury.

From the qualitative part of the research it can be seen that sportswomen are better
able to cope with stress and strain during the puerperium and return to sports relatively soon
after delivery.

It is also very beneficial that interest after quick return to the original condition don!
always have a positive effect on the puerperium.

keywords: high performance sport, top-level sport, pregnancy, delivery, puerperium,
midwife
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1. Úvod

Při výběru mé bakalářské práce jsem hledala téma, které by mě samotnou zajímalo a
bylo pro mě přínosné. Vybrala jsem si sledování souvislostí mezi vrcholovým sportem,
těhotenstvím, porodem a šestinedělím.

Sport v těhotenství patří mezi široce diskutovaná témata dnešní doby. Nacházíme
mnoho rozdílných názorů na cvičení v průběhu těhotenství, jak mezi širokou veřejností, tak
mezi odborníky. Málokdo se však zajímá o to, jak cvičení a především vrcholový sport před
otěhotněním, ovlivňuje následný průběh těhotenství, porodu a šestinedělí.

V průběhu těhotenství prochází žena velkými fyzickými a psychickými změnami. Na
diskusních fórech se těhotné ženy zabývají především nežádoucím přírůstkem tělesné
hmotnosti. Tuto problematiku často řadí nad samotné zdravotní výhody pravidelného
cvičení v těhotenství.

Ženy, které před těhotenstvím pravidelně cvičily, by měly ve cvičení pokračovat.
Měly by však snížit intenzitu aktivit. Z mého pohledu většina vrcholových sportovkyň bere
těhotenství jako zaslouženou „dovolenou“ a odpočinek a sportu se celé těhotenství vyhýbá,
což může mít za následek vyšší nárůst tělesné hmotnosti během těhotenství.

Těhotné, které předtím aktivně necvičily a nesportovaly, by se měly poradit
s lékařem či porodní asistentkou a najít správný druh fyzické aktivity, který jim bude
vyhovovat a bude odpovídat jejich aktuálnímu stavu a kondici. Během těhotenství dochází i
ke zvýšení nároků na pohybový aparát a velmi často se těhotná žena setkává s bolestmi zad,
kloubů a svalů. Cvičení jim pomůže se s těmito bolestmi do určité míry vypořádat nebo je
úplně eliminovat.

Cílem pravidelné fyzické aktivity před i v průběhu těhotenství by mělo být především
udržení či zvýšení fyzické zdatnosti a kompenzace přirozených změn v těhotenství.
Vzhledem k blahodárnému efektu pravidelného cvičení na psychiku je téže rozvíjena
psychická stabilita, kterou pak těhotná žena zúročí v průběhu těhotenství, porodu i
šestinedělí.
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2. Sport

Jednotná definice sportu není vůbec jednoduchá.

Různé vědní disciplíny se značně liší v interpretaci definice sportu. Pojem sport
pochází z latinského slova disportare, které v překladu znamená bavit se, rozptylovat se.
Z tohoto hlediska je sport charakterizován jako jakákoliv pohybová aktivita mající charakter
hry a má přesně daná pravidla (Sociologický ústav AV ČR V.V.I.).

Z legislativního hlediska je pojem sport zakotven v zákoně o podpoře sportu, kde je
charakterizován jako: „každá forma tělesné činnosti, která siprostřednictvím organizované
i neorganizované účasti klade za cíl harmonický rozvoj tělesné i psychické kondice, rozvoj
společenských vztahů, upevňování zdraví a dosahování sportovních výkonů rekreačně nebo
v soutěžích všech úrovní, a to individuálně nebo společně. “ (Zákon č. 115/2001 Sb.).

Sportem se vytváří důležité životní hodnoty, jako je týmový duch, tolerance,
solidarita a smysl pro fair play. Také přispívá k osobnímu rozvoji. V neposlední řadě
podporuje aktivní propojení jednotlivých společností (Ministerstvo školství, mládeže a
tělovýchovy, 2007). Sport nadále přispívá k rozvoji nejchudších oblastí světa, podporuje
turistickou sféru a zaujímá nezastupitelnou součást masmediálního prostoru (Sekot, 2008).

Ve sportu se však čím dál tím více setkáváme s mnoha překážkami a hrozbami. Patří
mezi ně rasismus, doping, násilí, korupce, kriminalita a mnoho dalších (Ministerstvo
školství, mládeže a tělovýchovy, 2007).

2.1. Historie žen ve sportu

Spojení žen a sportu nebylo vždy samozřejmostí. Zezačátku byla tendence ženy
sportovkyně vylučovat ze sportovních i manažerských činností. Zakladatel olympijských her
Pierre de Coubertin sportování žen podporoval, odmítal však vzájemné soupeření
sportovkyň (Zítka, 2015).

Až při druhých olympijských hrách v Paříži ženy mohly soutěžit v tenisu či golfu.
Postupně se přidávaly další sporty jako například lukostřelba, plavání a skoky do vody
(Choutka, 2004).

Teprve v roce 1912 při V. olympijských hrách ve Stockholmu byla odsouhlasena
účast žen na olympijských hrách, a to za stejných podmínek, jako měli muži. V této době
existovalo několik teorií o negativním vlivu sportování na zdraví žen. Teorie pravily, že tyto
ženy budou neplodné, či by se dokonce mohly změnit v muže (Choutka, 2004).

O ženský sport byl však čím dál tím větší zájem, a proto roku 1928 byly na OH
zařazeny soutěže žen v gymnastice a atletice. Olympijské hry v Londýně roku 1948 přinesly

[…]

problémem setkáváme častěji než u žen z běžné populace. Vzhledem k popsaným
výsledkům se kvůli zvýšenému odporu měkkých porodních cest může prodloužit trvání
II. doby porodní a následnému vzniku většího porodního poranění.

Porod můžeme považovat ze sportovní výkon. Stejně jako ve sportu je nutná
psychická a fyzická připravenost s vrcholem právě v době porodu. Pařízek (2015) popisuje
některé studie, kde byla zaznamenána rozdílnost v trvání porodu mezi sportovkyněmi a žen
z běžné populace. Popisuje, že u žen, které cvičily se zkrátila doba trvání porodu. Bašková
(2015) též uvádí, že jednou z výhod cvičení, je zkrácení trvání porodu. Z mého výzkumu
můžeme vyčíst, že se zkracuje pouze délka I. doby porodní. Tento výsledek však vzhledem
k nízkému počtu zkoumaných sportovkyň nemůžeme brát statisticky v potaz.

Bašková (2015) ve své knize uvádí, že velkou výhodou cvičení v těhotenství
a šestinedělí, je rychlejší návrat na původní tělesnou hmotnost. Podle mého názoru se většina
žen snaží cvičením dosáhnout právě snížení tělesné hmotnosti. Tělesnou hmotnost klade do
popředí nad všechny ostatní výhody pravidelného cvičení.
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Domnívám se, že toto téma má mnoho nezodpovězených otázek ohledně těchto
významných obdobích v životě žen. Velmi přínosné by toto téma mohlo být pro porodní
asistentky a lékaře, kteří by poté mohli uzpůsobit vedení porodu. Pro podobné kvantitativní
studie na jednotlivé doby porodní by bylo potřeba většího zkoumaného souboru. Studie by
pak mohly být přínosné pro vrcholové sportovkyně, ale i pro necvičící ženy.
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10. Závěr

Bakalářská práce se zabývá vlivem vrcholového sportu na období těhotenství, porodu
a šestinedělí. V začátcích teoretické části se zabývám vymezením pojmu sportu na
jednotlivých úrovních. Zmiňuji se též o historii sportu z hlediska účasti žen na sportovních
hrách. Dále rozebírám fyzické a psychické změny žen v období těhotenství, celkovou
životosprávou těhotných žen, vhodné a nevhodné sporty pro těhotenství a v neposlední řadě
i relaxační techniky ve sportu. Další kapitola popisuje jednotlivé doby porodní a účast
porodních asistentek během porodu. Jako poslední zmiňuji období šestinedělí. Involuční a
psychické změny během šestinedělí a též s věnuji správnosti cvičení během tohoto období.

Hlavním záměrem bakalářské práce bylo srovnání těhotenství, porodu a šestinedělí
u vrcholových sportovkyň a u žen z běžné populace z Gynekologicko-porodnické kliniky
1. LF UK a VFN v Praze.

Z výsledků vyplývá, že sportovkyně, primipary, rodí téměř ve stejném věkovém
rozmezí 29-32 let. Můžeme se domnívat, že je to dáno klesající výkonností a změnou priorit
sportovkyň v tomto věku. Další možností může být fakt, že pro většinu sportovkyň znamená
mateřství konec kariéry, proto se k porodu prvního dítěte rozhodnou až ve vyšším věku.

Podle výsledků z průběhu porodu je zřetelné, že I. doba porodní u vrcholových
sportovkyň trvá podstatně kratší dobu, než je tomu u žen běžné populace. Domnívám se, že
je to důsledek trénovanosti, zvýšeného prahu bolesti a lepší koordinací vlastního těla.

Vytrénovanost a hodně síly může mít naopak i škodlivé účinky na porod, co se týká
poranění. Z výsledků je patrné, že ženy sportovkyně mívají rozsáhlejší porodní poranění než
rodičky z běžné populace. Může to být ovlivněno velmi silnou a staženou hrází vlivem
vytrénovanosti nebo naopak rychlému prořezávání hlavičky v důsledku velké síly rodičky
při tlačení.

V šestinedělí na základě velmi podobných rozhovorů, které byly předloženy
rodičkám sportovkyním a rodičkám z běžné populace je patrné, že sport a cvičení velmi
významně ovlivňuje psychiku ženy. Ženy - sportovkyně jsou odolnější, než tomu je u žen
z běžné populace. Případné problémy dokážou lépe vytěsnit a soustředit se na jiné důležité
činnosti v šestinedělí.

Na základě rozhovorů je však velmi zřejmé, že chtíč po brzkém návratu do původní
formy není vždy přínosný. Pokud žena po porodu nezačne cvičit pozvolna, ale začne
intenzivně, může se to velmi výrazně dotknout jejího průběhu laktace. Může dojít až k její
úplné ztrátě, což s sebou může nést velmi negativní vliv na psychiku šestinedělek.
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Z poznatků z bakalářské práce je zřejmé, že těhotenství a sport se nevylučuje. Z mého
pohledu by si vrcholové sportovkyně měly těhotenství načasovat a před těhotenstvím tělu
odlehčit. Věnovat se sportům a cvičení, které by napomohly elasticitě břišního svalstva a
pánevního dna.

Ženy, které doposud necvičily by po dohodě s lékařem či porodní asistentkou měly
začít s pravidelným pohybem. Nejen, že se během těhotenství budou cítit dobře a uleví se
jim od bolestí způsobené vlivem těhotenství, ale během porodu budou mít dostatek sil a
budou lépe připravené. V neposlední řadě to velmi významně ovlivní jejich psychický stav
v období šestinedělí.

Myslím, že toto téma je velmi rozmanité a dalo by se zkoumat na několika dalších
úrovních. Největší problém bych viděla v nedostatečném počtu zkoumaných vrcholových
sportovkyň, který se velmi výrazně zapsal do mých zjištěných výsledků.
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min - minuta
ml - mililitr
OH - olympijské hry
WHO - World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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