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Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje

Abstrakt
(Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry)

x

Informační zdroje
(Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná
citační norma)

x

Aktuálnost a originalita tématu
(Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?)

x

Struktura práce
(Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?)

x

Formální náležitosti
(Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?)

x

Metodologie
(Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?)

x

Prezentace výsledků
(Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?)

x

Diskuse
(Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky
polemizováno?)

x

Závěry práce
(Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a
obor?)

x

Slovní hodnocení práce:

Kladně hodnotím zvolné téma, které je nanejvýše aktuální vzhledem k nárůstu nadváhy a

poklesu fyzické formy nejen v běžné populaci ale analogicky i mezi rodičkami. Pěkně jsou

rozpracovány fyziologické změny jednotlivých orgánových soustav těhotné.

Přehledně jsou zpracovány vhodné sporty pro těhotenství ale i ty, kterých by se měly ženy

vyvarovat. To je trefně doplněno a kapitolu o výživě, kde je dobře zmíněno, že přestože lze

očekávat u sportovkyň potřebu kvalitních stravovacích návyků, opak někdy může být pravdou

(např. hubnutí kvůli váhové kategorii). Naopak více mohly být rozpracovány relaxační

techniky. Příjemným zpestřením práce je historie ženského sportu včetně tehdejších názorů

lékařů.
V praktické části je velmi pěkně zpracována statistika, chválím použití krabicových grafů. Ty mohly

být použity ale i v grafech 8-11, pro lepší vizualizaci výsledků. Vzhledem k otázce na porodní

poranění mohla být doplněna ještě otázka na porodní hmotnost dětí, což s tímto úzce souvisí. Jistě by

to bylo zajímavé i pro porovnání růstu plodu u sportujících a běžné populace.
Celkově hodnotím pozitivně adekvátní délku práce, která může být zároveň přínosem i pro

těhotné jako cenný zdroj informací pro bezpečný sport v těhotenství.

Práci k obhajobě: DOPORUČUJI

KLASIFIKACE: 1

Otázky k obhajobě:

Sportovkyně měly opačný poměr akutních a plánovaných císařských řezů, měly mnohem

více plánovaných – jaké byly indikace plánovaných v obou skupinách?

Jak si vysvětlujete delší trvání II. doby porodní u sportovkyň? Jaké sporty ženy ve vzorku

praktikovaly?

Ženy z dotazníku praktikovaly sport i v průběhu těhotenství? Do jakého týdne a na jaké

úrovni?
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